
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    820    DEL     18/10/2021 

LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  SISTEMA  DI  VIDEOSORVEGLIANZA  E 
CONTROLLO  TRANSITI  (SISTEMA  SCNT)  NELL'AREA  URBANA 
CITTADINA  -  APPROVAZIONE  SPESA  PER  RICHIESTA  REGOLAZIONE 
PREMI  PER POLIZZA ASSICURATIVA FIDEJUSSORIA A FAVORE  DELLA 
PREFETTURA DI RIMINI. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO CONTRATTI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 854 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 820 del 18/10/2021 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  84  del  17/12/2020,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la determina dirigenziale n.940 del 29/11/2019 con la quale si dava atto della 
necessità  di costituire a favore della Prefettura di Rimini,  idonea polizza fidejussoria a 
garanzia  dell'erogazione  anticipata  del  contributo  di  €.  125.000,00= concesso  dal 
Ministero dell'Interno ai sensi dell'art. 5, comma 2 ter, del Decreto Legge 20 febbraio 2017 n. 
14, convertito con modificazioni dalla Legge 18 aprile 2017 n. 48 (in G.U. 21/04/2017 n. 93), 
recante:  «Disposizioni  urgenti  in  materia  di  sicurezza  delle  città.»,  relativamente  al 
cofinanziamento  del  progetto  esecutivo  di  complessivi  €. 250.000,00=   CUP: 
G67D18000260005,  per  la “REALIZZAZIONE  DI  UN  SISTEMA  DI 
VIDEOSORVEGLIANZA  E  CONTROLLO  TRANSITI  (SISTEMA  SCNTT) 
NELL'AREA  URBANA  DELLA  CITTÀ   DI  CATTOLICA  ”  , approvato  con 
deliberazione di G. C. n. 80 del 16/05/2019 i.e.; 

PREMESSO:
- che, in relazione a quanto sopra, tramite il Broker del Comune di Cattolica Società  “AON 
S.p.a.” di Bologna è stata costituita specifica polizza fidejussoria n. 5330.18.27.2799776266 
di  €. 125.000,00= emessa il 25/11/2019 dalla Compagnia  “SACE BT Spa” di Roma a 
favore di detta Prefettura, con scadenza 25/11/2020; 

- che con determina dirigenziale n. 883 del 27/11/2020 si è proceduto ad attivare, tramite il  
Broker  del  Comune  “AON  S.p.a.”,  una  proroga  della  suddetta  polizza  assicurativa  in 
scadenza  il  25/11/2020,  fino  al  25/02/2021,  in  considerazione  dei  lavori  che  seppur 
terminati, dovevano essere oggetto di specifico certificato di regolare esecuzione, nonché 
assoggettati al controllo tecnico contabile da parte della Prefettura;

CONSIDERATO che:
- alla data di scadenza della suddetta polizza veniva richiesto dalla Compagnia Assicuratrice 
lo svincolo; 

-  che  la  Prefettura  di  Rimini  con  PEC  prot.  36665  del  14/09/2021  trasmetteva 
autorizzazione allo svincolo della polizza fidejussoria n. 5330.18.27.2799776266, emessa il 
25/11/2019 dalla Compagnia “SACE BT S.p.a.” di Roma, con data di effetto dello svincolo 
10.09.2021;

PRESO  ATTO  che  la  data  di  fine  lavori  di  realizzazione  di  un  sistema  di 
videosorveglianza e controllo transiti nell’area urbana di Cattolica, presente nel certificato di 
regolare esecuzione dei lavori, risale al 23 Ottobre 2020 e che, di conseguenza, la garanzia ha 
prodotto i suoi effetti fino alla data di svincolo; la Compagnia, pertanto, è rimasta esposta per 
la somma garantita e i premi trimestrali maturati fino al 10.09.2021;

RILEVATO che la Compagnia Assicurativa “SACE BT S.p.a.” ha richiesto, tramite il 

Pratica n. 854 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 820 del 18/10/2021 Pag. 2 di 4



proprio legale Avv. Gabriele Quartullo, con nota prot. n. 38.292  del 29/09/2021, depositata 
agli atti, la regolazione dei premi maturati, maggiorati di oneri e interessi per un totale pari ad 
€ 1.043,81=;

RITENUTO,  pertanto,  di  predisporre  il  pagamento  della  suddetta  somma  di  €. 
1.043,81= a mezzo bonifico bancario a favore di “SACE BT S.p.a.”  - BANCA POPSO – 
IBAN : IT 51 N 05696 03226 000003470X16 e riportando nella causale la seguente dicitura: 
“(Cod. michelangelo 1117134 e/o polizza n. 2799776266 ) - SACE BT Spa/Comune di 
Cattolica – Studio Di Cecco”;

VERIFICATO che, ai fini della tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 13 agosto 
2010 n.136 e ss.mm.ii.  è stato assegnato il seguente CIG: ZDC33501AC;

VISTI:

- il D.lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di  dare  atto  che  la  premessa  della  presente  determinazione  si  intende  qui 
integralmente richiamata e ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2) di  predisporre il pagamento relativo alla richiesta di regolazione dei premi maturati, 
maggiorati  di  oneri  e  interessi  per  un  totale  pari  ad  €.  1.043,81  = della  polizza 
fidejussoria n.5330.18.27.2799776266 emessa il 25/11/2019 dalla Compagnia “SACE 
BT S.p.a.”di  Roma,  così  come da  richiesta  del  legale  della  medesima  Compagnia 
Assicurativa, prot. n. 38.292/2021, depositata agli atti, a mezzo bonifico bancario a 
favore di “SACE BT S.p.a.”  - BANCA POPSO – IBAN : IT 51 N 05696 03226 
000003470X16 e riportando nella causale la seguente dicitura: “(Cod. michelangelo 
1117134 e/o polizza n. 2799776266) - SACE BT Spa/Comune di Cattolica – 
Studio Di Cecco”;

3) di impegnare la somma di €. 1.043,81= come segue:

- € 30,19 sul Cap. 265000 “Polizze assicurative servizio risorse umane” 

-  €  1.013,62= sul  Cap.  271000 “Polizze  assicurative  servizi  generali”  del  corrente  
Bilancio di Previsione 2021 – p.d.c. 1.10.04.01.999;

4) di dare atto che, ai fini della tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 13 agosto 2010 
n.136 e ss.mm.ii.  è stato assegnato il seguente CIG: ZDC33501AC;

5) di  individuare  nella  persona  della  Dott.ssa  Claudia  Rufer   la  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

Pratica n. 854 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 820 del 18/10/2021 Pag. 3 di 4



  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  18/10/2021 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 854 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 820 del 18/10/2021 Pag. 4 di 4


